MERĞİNÂNÎ’NİN EL-HİDÂYE’SİNDE İHRAM KONUSUNDA İMAM MÂLİK’E NİSBET EDİLEN GÖRÜŞLERİN TESPİT VE TAHKİKÎ

Özet

Mukayeseli fıkıh eserlerinin bazılarında çeşitli sebeplerle hatalı bilgi ve nakillere rastlanabilmektedir. Bunlardan birisi de Burhaneddin el-Merğînânî’nin (ö. 593/1197) *el-Hidâye fi şerhi Bidâyeti’l-Mubtedî* adlı eseridir. Adı geçen eserde İmam Mâlik’e nispet edilen görüşler de bulunmaktadır. Onlardan bir kısmı hac ibadetiyle ve daha çok ihram konusuyla ilgilidir. Bunların önemli bir kısmının adı geçen müctehide nispet ve değerlendirilmesinde hata yoktur.

Bir müellif kendi mezhebi dışındaki âlimlerin görüşlerine yer verirken; diğer mezheplerin kaynaklarına ulaşamama, mezhep içindeki bazı gelişmeleri yeterince takip edememe, başkalarının yaptığı hatayı tekrar etme, bilgileri ilk kaynağından tetkik etmeme gibi sebeplerle eserlerinde hatalı bilgi aktarımında bulunabilmektedir.¹ Bu makalede Burhânüddîn Merğînânî'nin (ö. 593/1197) *el-Hidâye* fi şerhi Bidâyeti'l-mubtedî adlı eserinde İmam Mâlik'e, hac ibadetinin ihram konusunda atıfta bulunduğu görüşlerin tespiti ve tahkiki yapılmaya çalışılacaktır. Bu çalışma sırasında önce *el-Hidâye* taranarak İmam Mâlik'e anılan konuda nispet edilen görüşler tespit edilmiş, sonra bu görüşler, Mâliki mezhebine ait fıkıh kitapları ile *Hidâye* şerhlerine ve Sadruddin b.

Sahnûn'un (ö. 230/854), rivâyetine göre İmam Mâlik, ihrama girmek isteyen kişinin ihrama girerken vücuduna yağ ve buna benzer bir şey sürebileceğini ancak kokusu devam eden bir şeyin hoşuna gitmediğini söylemiştir.⁹

İbn Abdilber (ö. 463/1071) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) ihramdan önce sürülen kokunun ihramdan sonra da devam etmesi hususunda bazı âlimlerin ihtilaf ettiklerini belirterek, onların bir kısmının bunu câiz, bir kısmının ise mekruh gördüklerini ifade etmişlerdir. Onlardan biri de İmam Mâlik'tir.¹⁰ Atâ b.Ebî Rebâh bir rivâyete göre Sâlim b.

(Genç, Mustafa, “Temel Kavramlar”, *İslâm Hukuk Başlangıcı* (editör: Nuri kahveci), Hikmetevi Yayınları, İstanbul 2018, 195-196.

⁷ Ebu'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdilrahmân el-Mısırî el-Karâfî, *Şerhu tenkîhu'l-fusûl* (thk. Tâhâ Abdurraûf Sa'd), Şirketu't-tibâ'atu'l-fenniyyeti'l-muttehede, 1393/1973, 71.

⁸ Merğînânî, Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî, *el-Hidâye fi şerhi Bidâyeti'l-mubtedi*, Beyrut, 1999, I, 164.

⁹ Sahnûn Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd b. Habîb et-Tenûhî, *el-Mudevvenetul-kubra* (thk. Hassan Abdu'l-mennan), Beytu'l-efkari'd-devliyye, Amman, 2009, s. 203.

¹⁰ İbn Abdilber, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilber en-Nemerî, *Temhid*, (thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turki) Kahire, 1426/2005, X, 103-104 Aynı muellif, *el-İstizkâr* (thk. Abdulmuti Emin Kal'eci), Kahire, 1414/1993, VI, 84. Ayrıca bkz. İbnü'n-Neccâr, Ebû Ammâr Yâsir b. Ahmed b. Bedr ed-Dimyâtî, *Hulâsatu'l-fikhiyye alâ mezhebi's sâdeti'l-mâlikiyye*, Gurâba Yayınları, İstanbul, 1438/2017, 399; İbn Rüşd, Ebû'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî, *Bidâyetu'l-muctehid ve nihâyetu'l-muktesid*, Dâru'l-ma'rife, 1402, 6. Baskı, I, 328.

Abdullah b. Ömer (r.a), Osman b.Ebi'l-Âs (r.a), ihramdan önce sürülen kokunun ihramdan sonra kalmasını câiz görmüşlerdir.¹¹

Dolayısıyla İmam Merğînânî, İmam Mâlik'e nispet ettiği bu görüşte isabet etmiştir.

1.2. İhramda Olan Kimsenin Beline Kemer Bağlaması

İmam Mâlik'e nispet edilen görüş: “ İhramda olan bir kimse eğer bağladığı kemerde başkasının parasını taşıyorsa -buna mecbur olmadığı için- mekruhtur”.¹⁴

İmam Mâlik (ö. 179/795), Muvatta'da, ihramda bulunan kimsenin elbisesinin altına kemer takmasında bir sakınca olmadığını belirtmiştir.¹⁵

Sahnûn, İbnü'l-Kâsım'dan, onun da İmam Mâlik'ten rivâyetine göre İmam Mâlik, kişinin kendi nafakasının bulunduğu kemeri beline bağlamasında bir sakınca görmemiştir.

Anlaşıldığı üzere Mâliki fıkına ait eserlerde ihramlı kişinin kemerine bağladığı şeyler hakkında *el-Hidâye*'de bulunan ayrıntı bilgiden başka ayrıntılar da bulunmaktadır. Özellikle

¹¹ İbn Abdilber, *et-Temhid*, X, 103-104; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l- muctehid*, I, 328.

¹² Karavî, Muhammed el-Arabi, *Mektebetü'l-Asriyye*, Beyrut, 1426/2005 *Hulasatu'l-fikhiyye ale mezhebi's sâdeti'l-mâlikiyye*, s. 276.

¹³ Zuhaylî, *el-Fıkhü'l İslâmî ve edilletuh*, Dâru'l-fıkr, Dımeşk, 1405, 2. Baskı, III, 128.

¹⁴ Merğînânî, *el-Hidâye*, I, 167.

¹⁵ Mâlik b. Enes, *Muvatta*, Çağrı yayınları, İstanbul, 1992, 2. Baskı, I, 327.

¹⁶ Sahnûn, *el-Mudevvene*, s. 263; Karâfî, *Zehîra*, III, 306.

¹⁷ İbnü'l-Cellâb, Ebü'l-Kâsım Ubeydullâh b. Hüseyin b. Hasen b. el-Cellâb el-Basrî, *Tefri*, thk. Hüseyin b. Sâlim ed-Dihmani, Daru'l-Garbi İslâmî, Beyrut, 1987/1408, I, 324.

¹⁸ Karavî, *Hulasatu'l-fikhiyye*, s. 275.

¹⁹ İbnü'n- Neccâr, *Hulasatu'l-fikhiyye*, s. 399

İbnü'l-Cellâb ile Karavî'nin açıklamalarına bakıldığında Merğînanî'nin İmam Mâlik'e atfetmiş olduğu bu görüşte isabet ettiği anlaşılmaktadır.

1.3. İlk Tahallülden Sonra Cinsel İlişki ve Güzel Koku Yasağının Devam Etmesi

İmam Mâlik'e nispet edilen görüş: “Saçını tıraş eden veya makasla aldırın kimseye - (ilk tahallül) ihramdan çıkmış sayıldığı için- kadınlara yaklaşmaktan başka güzel koku sürmek de helal olmaz. Çünkü güzel koku sürmek de cinsel ilişkiye sürükleyen bir şeydir”.²⁰

İbnü'l-Cellâb (ö. 378/989), cemreden sonra koku, cimâ ve av hariç mubah olan her şeyin ihramlıya serbest olduğunu ifade etmiştir.²¹

Karâfi, birinci tahallül'den sonra, cimâ, güzel koku sürünmek ve avlanmak dışında her şey helaldir demiştir.²²

³⁸ Merğînânî, *Hidâye*, I, 207.

³⁹ İbn Abdülber, *İstizkâr*, IV, 125.

⁴⁰ İbn Abdülber, *İstizkâr*, IV, 125.

⁴¹ Mâide 5/95.

⁴² İbn Rüşd, *Bidâyetu'l-muctehid*, I, 211.

⁴³ Karâfi, *Zehîra*, III, 328.

⁴⁴ Zuhaylî, *el-Fıkhü'l-İslâmî ve edilletuh*, III, 251.

⁴⁵ Merğînânî, *el-Hidâye*, I, 167.

Karâfi (ö. 684/1285) ihramlının çadırda veya çatısı olan bir şeyin altında bulunmasında ihtilâf olmadığını;⁴⁸ İbn Rüşd ihramda iken kıl çadırda gölgelenmenin mekruh olmadığını, çünkü bunun ev gibi olduğunu belirtmiştir.⁴⁹

Abbas (r.a)'den rivâyet edilmiştir."⁵¹ *Hidâye* şârihlerinden, Merğînânî'nin İmam Mâlik'e yapmış olduğu bu nispeti olduğu gibi aktarmış olup, bu isnadın yanlışlığı ile ilgili olarak bir şey söylememiştir.⁵² Yine bir başka *Hidâye* şârihi Bedreddin el-'Aynî⁵³ ve Leknevî⁵⁴ de İbnu'l-Hümâm gibi Merğînânî'nin bu görüşünü teyit etmişlerdir.

Sadrud-din İbn-i Ebi'l-İz (ö. 792/1390); Karâfi'nin ez-Zehîra isimli kitabından alıntı yaparak çadırda gölgelenmekte hiçbir mahzur olmadığını ve mahmil ile gölgelenmeye İmam Mâlik'in cevaz verdiğini belirtmiştir. Dolayısıyla; Sadrud-din İbn-i Ebi'l-İz, Merğînânî'nin, İmam Mâlik'ten mutlak olarak zikrettiği bu görüşün doğru olmadığını vurgulamaktadır.⁵⁵

⁴⁷ İbn Abdilber, *et-Temhid*, X, 46.

⁴⁸ Karâfi, *Zehîra*, thk. Muhammed Buhubze, Daru'l-garbi'l İslami, 1994, Beyrut, III, 305.

⁴⁹ İbn Rüşd, Ebü'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Ahmed el-Kurtubî el-Endelüsî, *el-Beyân ve't-Tâhsil* (thk. Muhammed Hucci), Beyrut, 1408/1988, II, 455.

⁵⁰ Karavî, *Hulasatu'l-fikhiyye*, s. 275

⁵¹ Serahsî, Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed, *el-Mebsût*, Dâru'l-marife, Beyrut, ty, IV, 129.

⁵² İbnü'l Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhâmid es-Sivasi el-İskenderî, *Fethü'l-Kadîr*, Daru'l-fikr, Beyrut, 2.Baskı, II, 444.

⁵³ Aynî, Ebû Muhammed (Ebü's-Sena) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b.Musâ b. Ahmed, *Binâye fî şerhi'l-Hidâye*, Daru'l-fikr, Beyrut, 1990/1411, IV, 64.

⁵⁴ el-Leknevî, Ebü'l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed Abdilhâlîm b. Muhammed Emînillâh es-Sihâlevî, *Şerhü'l-Hidâye*, İdaretü'l-Kur'an ve'l Ulumi'l-İslamiyye, Karaçi, 1417, II, 320.

⁵⁵ İbn Ebi'l-İzz, *et-Tenbih*, III, 1010- 1011.

⁵⁶ Merğînânî, *Hidâye*, I, 189.

⁵⁷ Sahnûn, *Mudevvene*, 238.

KAYNAKLAR

- Atar, Fahrettin, *Fıkıh Usûlü*, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul 1988.
- el-Aynî, Ebû Muhammed (Ebû's-Sena) Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b.Musâ b. Ahmed el-Aynî, *Binâye fî şerhi'l-Hidâye*, Daru'l-fikr, 2. Baskı, Beyrut, 1990/1411.
- Bâbertî, Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed (ö.786/1384), *el-İnâye (Fethu'l-kadîr ile birlikte)*, I-IX, Beyrût ts.
- Buhârî, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el- Buhârî (ö.256/869), *el-Câmiu's- Sahih*, Dâru İbn Kesîr, Dimeşk, Beyrut 1423.
- Cürcânî, 'Ali b. Muhammed es-Efendi eş-Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413), *Kitâbu't-Ta'rifât*, Beyrût 1403/1983. (*et-Ta'rifât*)
- Ebû Dâvûd, Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eşâs es-Sicistânî, Sünen, I-VII, thk. Şuayb el- Arnaûd ve Muhammed Kamil KARabilli, Dâru'r- risâleti'l-âlemiyeye, 1430.
- Genç, Mustafa, "Temel Kavramlar",179-215, *İslâm Hukuk Başlangıcı* (editör: Nuri kahveci), Hikmetevi Yayınları, İstanbul 2018.
- İbn Abdülberr, İbn Abdülberr, Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdülberr en-Nemerî, *Temhid*, (thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Turki) Kahire, 1426/2005.
- , *el-İstizkâr* (thk. Abdulmuti Emin Kal'eci), Kahire, 1414/1993,
- İbnü'l-Cellâb, İbnü'l-Cellâb, Ebû'l-Kâsım Ubeydullâh b. Hüseyin b. Hasen b. el-Cellâb el-Basrî, *Tefri*, thk. Hüseyin b. Sâlim ed-Dihmani, Daru'l-Garbi İslamî, Beyrut, 1987/1408.
- İbn Cüzey, *Kavaninü'l Fıkhiyye*, (Thk. Macid el-Hamevi), Daru'l İbn-i Hazm, Beyrut, 1434/2013

- İbnü'l-Hümâm, İbnü'l Hümâm, Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhâmid es-Sivasi el-İskenderî, *Fethü'l-Kadîr*, Daru'l-fikr, Beyrut, 2.Baskı.
- İbnü'n-Neccâr, Ebû Ammâr Yâsir b. Ahmed b.Bedr ed-Dimyâtî, *Hulâsatu'l-fikhiyye alâ mezhebi's sâdeti'l-mâlikiyye*, Gurâba Yayınları, İstanbul, 1438/2017.
- İbn Rüşd, Ebü'l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî, *Bidâyetü'l-muctehid ve nihâyetü'l muktesid*, Dâru'l-ma'rife, 6. Baskı, 1402.
- , *el-Beyân ve't-Tâhsil* (thk. Muhammed Hucci), Beyrut, 1408/1988.
- Kadı Ebû Muhammed, Abdulvahab b. Nasr , el- İşrâf ' alâ Nüketi Mesâilî'l Hilâf (thk. Ebû Ubeyde Meşhur b. Hasan Âl Selmân) Kahire 1429/2008.
- Karâfî, Ebu'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdirrahmân el-Mısırî el-Karâfî, *Şerhu tenkîhu'l-fusûl* (thk. Tâhâ Abdurraûf Sa'd), Şirketu't-tibâ'atu'l-fenniyyeti'l-muttehide, 1393/1973.
- , *Zehîra* (thk. Muhammed Buhubze), Daru'l ğarbi'l-İslami, Beyrut1994
- Karavî, Muhammed el-Arabî, *Hulasatü'l-fikhiyye alâ mezhebi's sâdeti'l-mâlikiyye*, Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut, 1426/2005 Mektebetu'l-Asriyye, Beyrut, 1426/2005
- Köse, Saffet, "Mezhep Görüşleriyle İlgili Farklı Nakiller", İslami Sosyal Bilimler Dergisi, III, 1, 1995
- Leknevi, Ebü'l-Hasenât Muhammed Abdülhay b. Muhammed Abdilhâlîm b. Muhammed Emînillâh es-Sihâlevî, *Şerhü'l Hidâye*, İdaretü'l-Kur'an ve'l ulumi'l-islamiyye, Karaçi, 1417.
- Mâlik b. Enes, Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî (ö. 179/795), *el-Muvattâ'*, I-II, thk. Muhammed Fuâd 'Abdülbakî, Çağrı Yayınları, İstanbul 1413/1992, 2. Baskı.
- Merğînânî, Merğînânî, Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Ferganî, *el- Hidâye fî şerhi Bidâyeti'l-mubtedi*, Beyrut, 1999.
- Müslim, Ebu'l Hüseyin, Müslim b. Haccâc, Câmiu's-sahih, I-V, thk. Muhammed Fuad Abdülbâki, Dâru'l kütübi'l-ilmiyye, Beyrut, 1412.

Habîb et-Tenûhî, *el-Mudevvenetü'l-kubra* (thk. Hassan Abdulmennan), Beytu'l-efkari'd-devliyye, Amman, 2009.
- Sadrüddîn Alî b. Ebi'l İzz, Ebü'l-Hasen Sadrüddîn Alî b. Alâiddîn Alî b. Muhammed ed-Dımaşki, *et-Tenbih alâ müşkilati'l-Hidâye* (thk. Abdülhakim b. Muhammed Şakir), Mektebetu'r- Rüşd, Riyad, 1424/2003.
- Serahsî, Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed (ö.483/1090), *Kitâbu'l-Mebsût*, I-XXX, Dâru'l-ma'rife, Beyrût 1414/1993 (*el-Mebsût*)
- Tirmizi, Ebû İsa Muhammed b. İsa, *Sünen*, I-VI, thk. Beşşâr Avvâd Maruf, Dâru'l ğarbi'l-İslâmi, 1996.
- Zuhaylî, Vehbe ez-Zuhaylî, *el-Fıkhü'l İslâmî ve edilletuh*, Dâru'l-fikr, 2.